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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 725 (MOF alm. del) stillet 9. april 2019 efter 

ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsm ål nr. 7 25 

”Vil ministeren tage initiativ til oprettelsen af en fond baseret på det såkaldte forureneren  betaler-

princip, hvormed producenter af biocidprodukter kan afgiftsfinansiere håndteringen af forurening af 

det danske grundvand med biocidprodukter?” 

Svar 

Biocidprodukter skal leve op til biocidforordningen for at kunne markedsføres. Det bety der, at en 

række biocidprodukter i dag godkendes af Miljøstyrelsen, og at alle biocidprodukter i de kommende år 

bliver omfattet af godkendelsesordningen. Når Miljøstyrelsen giver en godkendelse til et 

biocidprodukt, skal der som udgangspunkt være vist sikker anvendelse for menneskers sundhed og 

miljø. Dvs. produkter, som vurderes at udgøre en risiko for grundvandet, kan som udgangspunkt ikke 

godkendes. På den måde sikres, at produkterne på markedet ikke fremadrettet udgør en risiko for 

grundvandet. Der er altså ikke en direkte sammenhæng mellem de biocidprodukter, der godkendes i 

dag, og de biocidprodukter, der eventuelt kan have forurenet grundvandet i fortiden.  

 

Gruppen af biocidprodukter omfatter en bred vifte af produkter som eksempelvis desinfektionsmidler, 

konserveringsmidler, rottegifte, insektmidler, my ggesprays og bundmaling. Produkternes 

brugergrupper og anvendelser er mangeartede. Tilsvarende er deres risiko for at forurene grundvandet 

helt forskellig baseret på deres anvendelse og aktivstoffets egenskaber, og som nævnt ovenfor er det 

noget, som der i dag tages hånd om, når en produktansøgning vurderes.  

 

Det giver derfor ikke mening at pålægge alle producenter af godkendte biocidprodukter i dag at betale 

for fortidens sy nder på basis af forureneren betaler-princippet, og jeg v il derfor ikke tage initiativ til 

oprettelse af en sådan fond.  

 

Det kan desuden oplyses, at godkendte biocidholdige produkter i dag skal betale en årlig afgift på 500 

kr. til Miljøsty relsen. Herudover er seks produkttyper, der har været omfattet af den nationale 

godkendelsesordning for biocid, omfattet af en afgift i bekæmpelsesmiddelafgiftsloven. Afgiften er en 

værdiafgift, som afhænger af produkttype.  
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